
Nº 123, quarta-feira, 29 de junho de 2011178 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011062900178

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Dispensa e Inexigibilidade de Licitação e Contratos decorrentes de
Registro de Preços e de Contratação Direta", previsto para o período
de 08 a 10 de agosto de 2011 em São Paulo-SP, destinado à inscrição
de 4 servidores da JFPR. CLASS. ORÇ: PT. 02.128.0569.4091.0001,
ED. 3390.39.48. VALOR TOTAL: R$10.008,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

P.A.: 11.4.000019523-6. Espécie: T.A. 04/2011 ao Convênio nº
03/2008. Convenente: Justiça Federal de 1º Grau - SJPR. Conveniada:
Financeira Alfa S.A. - CFI. Objeto: Alteração da cláusula 4.1.2 para
atribuir à Direção do Foro da SJPR a competência para estabelecer o
prazo máximo das operações de empréstimo consignado. Base legal:
art. 116 da Lei 8.666/93. Ass.: 15/06/2011.

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE ALAGOAS

DIRETORIA DO FORO
EXTRATOS DE CONTRATOS

PA Nº 0202/2011. Contrato 021/2011-JF/AL. Contratada: IBM BRA-
SIL - INDÚSTRIA MAQUINAS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:
33.372.251/0001-56. Objeto: contratação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva nos equipamentos IBM desta Seccional.
PTRES: 000.821. ED: 3390.39.17. Empenho: 2011NE000238, emi-
tido em 16/05/2011. Valor mensal estimado: R$ 12.879,42 (doze mil,
oitocentos e setenta e nove reais e quarenta e dois centavos). As-
sinatura: 01/06/2011. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, contados
da data de sua assinatura. Assinam: Paulo Machado Cordeiro - Juiz
Federal Diretor do Foro, pela contratante; Nivaldo dos Santos Cam-
pos, pela contratada.

PA Nº 201/2011. Contrato 023/2011-JF/AL. Contratada: CLARO S.A.
Objeto: Prestação de serviços de telefonia móvel. Valor anual es-
timado: R$ 92.935,20 (noventa e dois mil, novecentos e trinta e cinco
reais e vinte centavos). PTRES: 000821. ED: 33903958. Empenho:
2011NE000307, emitido em 13/06/2011. Assinatura: 13/06/2011. Vi-
gência: de 23/06/2011 a 22/06/2012. Assinam: Paulo Machado Cor-
deiro, Juiz Federal Diretor do Foro, pela Contratante; Alexandre de
Melo Silva e Matheus Pereira, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DA PARAÍBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO No- 5 / 2 0 11

O pregoeiro, abaixo, torna público que realizará a licitação
em epígrafe objetivando a contratação de empresa especializada para
execução de serviços de instalação de equipamentos condicionadores
de ar tipo VRF (marca HITACHI) em diversos ambientes do edifício-
sede da SJPB; Sessão pública eletrônica na internet no site www.li-
citacoes-e.com.br; Início da disputa de preços: às 14h30 (horário de
Brasília) do dia 11/07/11, observando-se a Portaria nº 630/10-GDF;
Edital: sala de licitações desta SJPB situada na Rua João Teixeira de
Carvalho, 480-Brisamar-J. Pessoa/PB, ou pelos endereços eletrônicos
www.jfpb.jus.br(link licitações e editais) e www.licitacoes-e.com.br,
sem ônus. Informações: (83)2108-4026; fax: (83)2108-4163; e-mail
cpl@jfpb.jus.br; Marcos Antônio B. Guimarães-Pregoeiro.

Em 28 de junho de 2011.
MARCOS ANTÔNIO BRAGA GUIMARÃES
Supervisor da Seção de Licitações e Contratos

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE PERNAMBUCO
DIRETORIA DO FORO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO No- 2 1 / 2 0 11

A Justiça Federal - Seção Judiciária de Pernambuco através
do Pregoeiro, nos termos do art. 30, XII, "b" do Decreto 5.450, de
31.5.2005, quanto à licitação em epígrafe, a qual trata do Registro de
Preços de Equipamentos de Informática, torna público que adjudicou:
à empresa RM Leal Júnior Comércio, o item 01.

Recife-PE, 27 de junho de 2011.
MARCOS A. CABRAL SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 1 / 2 0 11

Objeto: cessão de uso, na modalidade permissão onerosa de uso, para
exploração de área destinada a restaurante e lanchonete, situada no
mezzanino do Anexo I do edifício-sede da Justiça Federal de Pri-
meiro Grau em Pernambuco. Data de abertura: 1/8/2011, às 14h,
horário local. Local da sessão: Sala de Licitações, situada no 2.º andar
do Anexo II do edifício-sede da Justiça Federal, situado na Av. Re-
cife, 6.250, Jiquiá, Recife-PE. O edital está disponível no endereço
indicado, de segunda a sexta-feira, das 9 às 18h, e na homepage da
Justiça Federal (www.jfpe.gov.br). Maiores esclarecimentos serão for-
necidos de segunda a sexta-feira, das 9 às 18h, pelo fone (81) 3229-
6242, fax (81) 3229-6241, e-mail licitacao@jfpe.gov.br.

Recife, 28 de junho de 2011.
VÂNIA MAGALHÃES FERRAZ

Presidente da CPL1

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SERGIPE
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato no- 3 5 / 2 0 11 - J F / S E
CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Justiça Federal -
Seção Judiciária de Sergipe; CNPJ: 05.426.567/0001-48. CONTRA-
TADA: CONFRIO LTDA, CNPJ: 05.738.296/0001-66.OBJETO:
Prest. De serv. De assistência técnica e manutenção preventiva e
corretiva, com fornecimento de peças nos equipamentos de refri-
geração tipo SPLIT e nas centrais de ar condicionados instalados na
Subseção Judiciária de Estância/SE.; VIGÊNCIA: 180 dias a partir de
20/06/2011. VALORES GLOBAIS: ITEM 1.1 - R$ 6.600,00; ITEM
1.2 - R$ 12.350,00; PROC ADM: 487/2011; FUND LEGAL: Art.24,
IV da Lei 8.666/93; PT: 000821. EL DESP: 339039-16; NE:
2011NE000408; DT ASSINATURA: 20/06/2011; ASSINAM: Drº.
Carlos Rebelo Júnior, Juiz Federal Diretor do Foro, e pela Contratante
o Srº Solange Brandão Britto.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2011

A União Federal, por intermédio da Justiça Federal de Ser-
gipe, CNPJ:05.426.567/0001-48, divulga o resultado do PE nº
12/2011.Sagrou-se vencedora a empresa Brava Segurança e Vigi-
lância Patrimonial Ltda, com o valor global de R$ 71.841,90, con-
forme P.A nº 91/2011. Fund. Legal: Leis 10.520/02 e 8.666/93, Dec.
nº 5.450/05.

ANA PAULA LEÃO LIMA
Assistente Técnica

(SIDEC - 28/06/2011) 090011-00001-2011NE000100

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2011

O Conselho Federal de Economia - COFECON torna público
aos interessados a realização da Tomada de Preços nº 02/2011; Ob-
jeto: contratação de uma empresa especializada em Assessoria e Con-
sultoria Parlamentar. Edital Disponível: a partir de 29/06/2011 na sede
do COFECON, de 09h00 as 11h30 e de 13h30 as 17h30 em dias úteis
ou nos sites: www.cofecon.org.br ou www.comprasnet.gov.br. En-
dereço: SCS Quadra 02 Bloco B Sala 501 Ed. Palácio do Comércio -
Brasília/DF. Abertura das Propostas: 14/07/2011 às 10h00.

Brasília, 28 de junho de 2011.
WALDIR PEREIRA GOMES

Presidente do Conselho

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2011

O Conselho Federal de Enfermagem - COFEN, por meio do
Presidente da Comissão Permanente de Licitação, o Sr. Shigeru Tsu-
chiya, torna público que se acha aberta a licitação na modalidade
CONCORRÊNCIA, do tipo TÉCNICA E PREÇO, objetivando a con-
tratação de empresa para prestação de serviços de publicidade, cons-
tante do PAD COFEN nº. 543/2010, a se realizar no dia 16/08/2011,
às 10h., no SCLN 304, Bloco E, Lote 9, Asa Norte, Brasília/DF. Os
interessados poderão obter as informações e/ou Edital e seus anexos
na sala da Comissão Permanente de Licitação - 1º andar, no endereço
supra mencionado, ou no site www.portalcofen.gov.br, ou pelo te-
lefone (61) 3329 5830.

Brasília, 28 de junho de 2011.
SHIGERU TSUCHIYA

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA
ARQUITETURA E AGRONOMIA

EXTRATO DE CONVÊNIO

A) Processo CF-0849/2011. B) Concedente: Conselho Federal de
Engenharia, Arquitetura e Agronomia - Confea. C) Convenente: As-
sociação Brasileira de Engenheiros Eletricistas - ABEE. D) Objeto:
Parceria. E) Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). F) Assinatura:
23/05/2011. H) Base legal: Lei 8.666/93 e Decisões Plenárias PL nº
1446/10 e 0569/11. I) Signatários: Eng. Civ. PEDRO LOPES DE
QUEIRÓS - Vice-Presidente do CONFEA e o Sr. NÉLIO BENE-
DITO FLEURY - Presidente da ABEE.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2011

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
publicada no Diário Oficial da União Nº 109, quarta-feira, 8 de junho
de 2011, Seção 3, Pág. 160. Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada em prestação de Serviço de Telefonia Móvel Pessoal -
SMP, em sistema pós-pago, com fornecimento de aparelhos tele-
fônicos e modens USB, ambos, em regime de comodato, para uti-
lização de serviços de voz e dados com acesso a web por meio de
tecnologia 3G, observados os detalhamentos técnicos operacionais,
especificações e condições constantes no Edital e seus anexos. Novo
Edital: 29/06/2011 no Sítio www.comprasnet.gov.br. Recebimento das
Propostas: até 11/07/2011, às 10 horas, no sítio www.compras-
net.gov.br. Informações pelos telefones (61) 2105-3785/ 2105-3830/
2105-3769 e pelo fax (61) 2105-3848.

CONSUELO BRANT DA SILVA SENA
BARBOSA
Pregoeira

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA
E FINANCEIRA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A) Processo CF-1399/2011; B) Contratante: Conselho Federal de En-
genharia, Arquitetura e Agronomia - Confea; C) Contratada: LEX
Editora S/A; D) Objeto: prestação do serviço de treinamento e ca-
pacitação de 04 (quatro) empregados; E) Do valor estimado: R$
5.040,00 (cinco mil e quarenta reais); F) Declaração de Inexigi-
bilidade em 28/06/2011, pela responsável da Gerência de Desen-
volvimento Pessoal - GDP, Glaice Lourenço Ferreira Lima; G) Base
Legal: Art. 25, inciso II c/c inciso VI do art. 13 da Lei nº 8.666/83;
H) Ratificação em 28/06/2011, pelo Superintendente Administrativo e
Financeiro - José Paulo Pinto Gonçalves.

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 743/2011
Objeto: referente à prestação de serviços remanescentes do Convênio
nº 965/2009 - Governo do Estado de Minas Gerais - Secretaria de
Estado da Saúde Superintendência de Assistência Farmacêutica, fir-
mado em 29/12/2009, pelas senhoras: Fabiana Maria Andrade Gomes
- R$ 13.000,00 (treze mil reais), Luciana Lana de Castro - R$
13.000,00 (treze mil reais), Sabrina Godinho Catarina - R$ 13.000,00
(treze mil reais), Santusa Pereira Santana - R$ 13.000,00 (treze mil
reais) e Juliana Nogueira Alves Pereira - R$ 13.000,00 (treze mil
reais.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ

AVISO DE CENSURA PÚBLICA

O Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do
Ceará, CRMV-CE, serviço público federal, órgão de fiscalização do
exercício profissional, com fundamento nos artigos 7º e 18, alÍneas
eg, da lei 5.517 de 23/10/68, em cumprimento à decisão dos con-
selheiros reunidos em Sessão Especial de Julgamento realizada em
15/04/2011, através do acórdão nº 002/2011-GP torna público que,
após regular processo ético, fica aplicada ao Médico Veterinário RO-
DOLPHO PINTO PAIVA, CRMV-CE N.º 01276.vp, a pena de cen-
sura pública, por infração ao Código de Ética do Médico Veterinário
nos autos do processo nº 002/2010-pe.

Fortaleza, 21 de junho de 2011.
JOSÉ MARIA DOS SANTOS FILHO

Presidente do Conselho

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE
EDITAL Nº 7, DE 28 DE JUNHO DE 2011

CONCURSO PÚBLICO
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE CON-
TABILIDADE, no uso de suas atribuições legais e regimentais, me-
diante as condições estipuladas no Edital do Concurso Público nº
01/2010, cujos resultados finais foram homologados no Edital nº 4, de
14 de junho de 2011, com publicação no DOU de 16.06.2011, Seção
3, Páginas 172 a 174, TORNA PÚBLICO E CONVOCA para entrar
em exercício o seguinte candidato aprovado:

EMPREGO PÚBLICO DE ASSISTENTE TÉCNICO / DIA-
GRAMADOR

3º lugar: THIAGO LUIS GOMES
A convocação será publicada no site deste Conselho Federal

de Contabilidade.

JUAREZ DOMINGUES CARNEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2011

O Conselho Federal de Contabilidade comunica aos inte-
ressados que fará realizar no dia 08-07-2011, às 15h, licitação na
modalidade de Pregão Presencial, tendo como objeto: contratação de
empresa para impressão de material gráfico. O edital encontra-se à
disposição dos interessados no site do CFC, no endereço eletrônico:
www.cfc.org.br . Informações pelo e-mail: cpl@cfc.org.br ou pelos
telefones (61) 3314-9688 / 3314-9607.

Brasília, 28 de junho de 2011.
GERSON SAMPAIO ESTEVES

Pregoeiro

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.


